PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                               Edição N.º 0715
i

página | 1

SECRETARIA DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210252 - CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de
SAÚDE. CONTRATADO: EDVANDO ALMEIDA SILVEIRA - ME,
inscrito no CNPJ 23.532.724/0001-81, representado neste ato pelo Sr.
EDVANDO ALMEIDA SILVEIRA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM VEÍCULOS LOTADOS NAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o
Pregão Eletrônico de n° 2021021801PE e seus anexos, os preceitos
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 8.200,70
(Oito mil duzentos reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA:
O prazo de vigência deste contrato é de 22 de Julho de 2021 até 31
de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de SAÚDE – EDVANDO
ALMEIDA SILVEIRA – Representante da Empresa - EDVANDO
ALMEIDA SILVEIRA - ME.

*******************************************

Portaria nº 1900/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução

deste contrato.

Contrato nº. 20210252

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021021801PE

Objeto Contratual: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

EM VEÍCULOS LOTADOS NA SECRETARIAS DE

SAÚDEMUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE,CONFORME

DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO,

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a

celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,

como CONTRATANTE e EDVANDO ALMEIDA SILVEIRA - ME como

CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a

execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos

termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 22 de Julho de 2021.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

********************************************************************************

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210253 - CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de
Educação. CONTRATADO: FRANCISCO VALDEREZ DE SOUSA
VIEIRA - ME, inscrita no CNPJ 20.515.709/0001-37, representado
neste ato pelo Sr. FRANCISCO VALDEREZ DE SOUSA VIEIRA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA A
FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE JAGUARIBAR-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente
contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n°
2020073001PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: o preço contratual global é de R$ 15.750,00 (Quinze mil
setecentos e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência deste contrato é de 23 de Julho de 2021 até 31 de
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA
SENA - Secretário de Educação – FRANCISCO VALDEREZ DE
SOUSA VIEIRA – Representante da Empresa - FRANCISCO
VALDEREZ DE SOUSA VIEIRA - ME.

*******************************

Portaria nº 049/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução

deste contrato.

Contrato nº. 20210253

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020073001PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                               Edição N.º 0715
i

página | 2

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS

ESPECIALIZADAS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS, DEVIDAMENTE RELACIONADOS E

ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e

FRANCISCO VALDEREZ DE SOUSA VIEIRA - ME como

CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor KÉLVIA HELENA BEZERRA DA

SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a

execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos

termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 23 de Julho de 2021.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

******************************************************************************

Portaria nº 231/2021, de 22 de Julho de 2021.

Dispõe sobre a designação de servidor para compor

como Membro do Executivo do Consórcio Público de

Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe

Unidade II e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA,

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, no uso das suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais legislações em vigor;

C ONSIDERANDO a necessidade de designar

Membro do Executivo para tratar das atividades relacionadas à

implementação do Consórcio Público de Manejo de Resíduos

Sólidos da Região Vale do Jaguaribe – UNIDADE II;

CONSIDERANDO solicitação feita pelo

Superintendente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos

Sólidos do Vale do Jaguaribe Unidade II Senhor JOÃO PAULO

DIÓGENES DE OLIVEIRA;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora abaixo descrito para compor como

Membro do Executivo o Consórcio de Manejo de Resíduos Sólidos

da Região do Vale do Jaguaribe – UNIDADE II, com atribuição de

receber as demandas relacionadas ao cumprimento das metas

constantes no Plano de Ação estabelecido pela Diretoria do

Consórcio:

I – JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, Brasileira,

Casada, residente e domiciliando neste Município, Lotada no cargo

de Secretária de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura,

portadora do RG n° 2008811194-0 expedido por SSPDS-CE e

inscrita no CPF 929.508.173-00.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, aos 22

de Julho de 2021.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Prefeito Municipal

********************************************************************************

PORTARIA Nº 176/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor

abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 23/07/2021 a

Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº

Valor

Unitário -
R$

Total- R$

Francisco Vital

Rodrigues Saldanha

Conselheiro

Tutelar
01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de julho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 23 de julho de 2021                                                                                               Edição N.º 0715
i

página | 3

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 177/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor

abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 23/07/2021 a

Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº

Valor

Unitário -
R$

Total- R$

Monica Alves

Diogenes

Conselheiro

Tutelar
01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de julho de 2021.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro

Secretária de Assistência

PORTARIA Nº 178/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que
disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor
abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 23/07/2021 a
Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar
servidores da Secretaria para uma ocorrência do conselho
tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$
Total- R$

Samilton  Pinheiro

de Freitas
Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de julho de 2021.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro

Secretária de Assistência

********************************************************************************